
ROMA 

Prot. U-CU0013-04/01/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574                

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO            

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                            1                                 

 

 

Provvedimento n. 004/2024/F del 4 gennaio 2024 (pubblicato il 8 gennaio 2024) 

 

Intervento di “Disinquinamento fascia costiera vibonese – area omogenea Angitola”. Cod. 

ID 33736-3 Delibera CIPE n.60/2012 – CUP I28F12000040009. 

 Affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con L. 120/2020 

dell’incarico di Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 

 REVOCA del provvedimento di determina a contrarre n.28/2023 – Prot. U-CU0552 del 

02/03/2023. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

 

- la Legge 23 agosto 1988, n. 400;  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. n. 327/2001; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 26 del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 116 

del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, nella 

Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 128 del 

05.06.2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 

18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 

12 dicembre 2019, n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152. 

- il D.L. n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. decreto aiuti); 

- il D.Lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

- il D.P.C.M. 07.08.2023 registrato alla Corte dei Conti al n.2357 del 24.08.2023 e pubblicato sulla G.U. 

n.210 del 08.09.2023; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0013-04/01/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574                

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO            

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                            2                                 

- il provvedimento n. 091/2023/F del 14/09/2023 recante “Attribuzione di deleghe ai subcommissari di cui 

all’art. 2 del D.P.C.M. 7 agosto 2023; 

 

Vista la determina n.28/2023 – Prot. U-CU0552 del 02/03/2023 – con cui è stato affidato agli ingg. Fulvio 

Bernabei, ---OMISSIS---, p. IVA n. 09208530155 (DL), ing. Nicola Gallo---OMISSIS---, p. IVA n. 

01719770784 (CSE), l’incarico di Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione in 

relazione all’intervento di “Disinquinamento fascia costiera vibonese area omogenea Angitola” (Delibera 

CIPE 60/2012 – ID33736-3);   

Considerato che tale affidamento è avvenuto in mancanza dei relativi presupposti poiché non era stata 

ancora attivata la procedura di gara per l’affidamento dei lavori;  

Evidenziato altresì che, ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto di realizzazione dei lavori in oggetto è 

necessario un aggiornamento progettuale e un aggiornamento dei prezzi, stante il rilevante aumento medio 

tempore intervenuto, nonché un aggiornamento generale in considerazione della sopravvenienza del D.lgs. n. 

36/2023 recante nuovo codice dei contratti pubblici; 

Rilevato che la necessità di aggiornamento progettuale è emersa all’esito di apposito sopralluogo del 

26/04/2023 presso l’impianto di depurazione in loc. Carcarella del Comune di Francavilla Angitola, all’esito 

del quale è stato accertato che tutti macchinari, gli impianti elettrici e le opere elettromeccaniche sono stati 

interamente derubati o danneggiati e, pertanto, in considerazione delle inadeguate condizioni dell’opera 

preesistente e degli impianti elettrici ed elettromeccanici, come detto mancanti o non più utilizzabili, è 

indispensabile un’integrazione del progetto esecutivo per garantire, all’esito dei lavori, la piena funzionalità 

ed operatività del predetto impianto di depurazione; 

Precisato che non è stato stipulato tra le parti alcun contratto per l’affidamento della direzione dei lavori e 

dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase esecutiva in relazione ai sopradetti lavori; 

Considerato che la mancata stipula del contratto consente all’amministrazione di revocare l’intervenuta 

aggiudicazione, non essendosi concretizzato a favore degli aggiudicatari alcun diritto soggettivo; 

Rilevato che le circostanze sopra evidenziate rendono assolutamente soverchiante l’interesse pubblico 

rispetto alla mera aspettativa dei professionisti alla stipula del contratto di conferimento dell’incarico 

professionale;  

Atteso che con nota prot. U-CU2056 del 18/12/2023 il sottoscritto Subcommissario ha comunicato ai 

predetti professionisti l’avvio del procedimento di revoca della richiamata determina n.28/2023 – Prot. U-

CU0552 del 02/03/2023, dando termine di 10 giorni per l’invio di eventuali controdeduzioni; 

Considerato che nel termine assegnato non sono pervenute osservazioni da parte dei professionisti 

interessati; 

Per le motivazioni sopra esposte, 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0013-04/01/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574                

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO            

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it                                                                            3                                 

DISPONE 

- ai sensi dell’art.21-quinquies della L. n. 241/1990, la revoca della determina n.28/2023 – Prot. U-CU0552 

del 02/03/2023 – con cui è stato affidato agli ing. Fulvio Bernabei, ---OMISSIS---, p. IVA n. 

09208530155 (DL) e all’ing. Nicola Giuseppe Gallo, ---OMISSIS---, p. IVA n. 01719770784 

(CSE) l’incarico di Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento 

di “Disinquinamento fascia costiera vibonese area omogenea Angitola” (Delibera CIPE 60/2012 – 

ID33736-3); 

- la comunicazione del presente provvedimento agli ingg. Fulvio Bernabei e Nicola Giuseppe Gallo, 

nonché la pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale. 

 

FIRMATO 

IL SUBCOMMISSARIO  

Dott. Antonino Daffinà 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

